non recte statuens hodiernam Alexandrinam esse:

**9** Marinam suam uade Alexandrinam fecerit Rosweydu, fateor me necdum satis perspicere, nisi putarit et ipse cum Baronio virginem hanc cum ea martyre confundendam, quam certum est ad XVII Junii ab Usuardo consignatam, ut ibi in observationibus explicuimus. Aliam prorsus esse Marinam nostram, nec martyrii laureola donandam, persuasivum habeo: Alexandriæ porro aut in Ægypto virisse, aut monachum egisse, supponere potius quam probarint laudati Baronius et Rosweydu, ille hoc potissimum argumento, quod eandem cum Usuardina esse contendat; quod si verum est, jam non una sed plures Marinæ orientales admittendæ erunt, quibus eadem prorsus Legenda aptabitur. Id priusquam demonstrare aggredior, recensenda sunt sequentia Rosweydi verba: Apud Latinos vereor ut certi quid statui possit: nam valde variant tam vetusta quam recentiora Martyrologia quoad diem, quoad locum, quoad martyrii lauream, ut hæc nostra Marina, quæ virgo tantum fuit, videatur cum alia aliqua, quæ et virgo et martyr fuit, ex nominis affinitate confusa. Cujus varietatis et confusionis occasionem inde ortam existimo, quod S. Margareta, virgo et martyr Antiochena, a Græcis Marina dicta sit. Inde Beda, Rabanus et Notkerus, qui Marinam martyrem habent XVIII Junii, apud Antiochiam sub Olybrio præfecto, eandem eodem loco Margaretæ nomine habent XII Julii, et quidem Rabanus et Notkerus ibi eundem quoque præfectum Olybrium expriment, Romanum autem Martyrologium Margaretam habet XX Julii.

ut quæ aut qualis sit, non satis liquet.

**10** Rectissime observat Rosweydu Rabani, Notkeri et Bedæ supposititii, seu potius interpolati Adonis confusionem in Latina Martyrologia intrusam, in quibus ante Rabanum nec Marina nec

Margareta Antiochena, unquam nota fuit, neque scio unde hæc ab ipso accersita fuerit, prioris Acti, eidem applicatis: neque Marina alia præter solam Usuardinam in Romano Martyrologio signata esset, nisi Baronius Hispanam die sequenti, et hoc die alterius istius translationem, ut ipse putavit, inseruisset. Quæ subdit Rosweydu de vi-tiato per Molanum Usuardo, aliisque mutationibus ab eo inductis, alibi examinanda erunt, resque tota, dum de sancta Margareta agitur XX hujus mensis aut incudem revocanda. Nondum igitur, inquit iterum Rosweydu: Marinæ nostræ festum diem, excussis quatuor vetustis Martyrologii scriptoribus, certum apud Latinos habemus, imo ne quidem ejus memoriam, quod toto paragrapho præcedenti paulo fusius docuimus, Usuardina auctaria adducentes, quorum ea sola rem propius attingisse videntur, quibus præluxit Equilini Sanctorum Catalogus, ut frustra vetustos Martyrologii scriptores excusserit Rosweydu in quibus Andromorpha nostra consignata esset. Nam ad Marinas quod attinet, sive in Hieronymianis alibi relatas, eas a nostra diversissimas esse, pro comperto habemus.

**11** Restat igitur, quod dicebamus, solam hodiernæ Marinæ translationem Baronio acceptam referri, sicque hodie Venetiis Sanctam celebrari, quamquam ipse aliam prorsus viam iniecit, ita in notis ad XVIII Junii scribens, ut dubium non sit, quin hodiernam cum Alexandrina Usuardi confuderit. Sic discrete notat: De ea et Ado hac die, qui martyrem eam dicit, cui tamen vetusta manuscripta contradicunt. Hæc etenim illa est, quæ virili habitu monasticam exercuit disciplinam, Marinusque nomine dicta est, cujus res præclare gestæ narrantur in Vitis Patrum parte 1, cap. 144. Petrus in Catalogo lib. 6, cap. 108, ex quibus et alii acceperunt. Hactenus verba Baronii, quibus subscribere vetat, quod supra dixi, nec verum Adonem, nec ullum omnino classicum Martyrologum de Marina illa Andromorpha unquam cogitasse: Rabanum porro ejusque sequaces lusisse in nomine Marinæ Antiochenæ, inde recentiorum confusiones exortas novimus, ut in Prætermisissis hoc die etiam notavimus, cetera ad XX Julii additari. Hæc itaque, ut iterum dicam, in sola S. Marinæ translatione, hoc die a Baronio signata, cum ea incertitudine, ut quæ aut cujus fuerit ista Marina, ubi vitam monasticam et quo tempore egerit, satis certo explorari hæcenus nequeat. Atque hic obscuram silvam ingredimur e qua non facile erit feliciter eluctari.

**12** Crescunt ambages et amfractus ex recentioribus Martyrologis, quos inter Maurolycus ita scribit hoc die: In Achaia, sanctæ Marinæ virginis, quæ sub virili habitu monachum repræsentans, cum infamiam, a se alienam, filium accusatricis feminæ, quasi a se compressæ, diligenter nutriens, et vix tandem reconciliata, omne servitium, sibi ab abbate impositum, patientissime sustinisset, post obitum cognita, unicum et inauditum inter monachos conversationis reliquit exemplum; cujus corpus anno salutis MCCXIII Venetias transvectum est. Paria sunt quæ tradit Felicius, eundem translationis annum perperam notans, addensque diem I Septembris sub Jacobo Theopolo. Ne vero unicum exemplum putes feminæ monachum iadotæ, Theodoram Alexandrinam subjungit, haud dubie ex Equilino acceptam. Aliter plane loquitur Galesinus, sic Marinam an-

E Notatu a Baronio translatio rem non explicat.

F Alia miscent Maurolycus et Galesinus:

nuntians:

A *mentions: In Achaia, S. Marinæ virginis, quæ divinis virtutibus decorata, et clara miraculis abiit ad Domini. Achaia a prioribus mutuatus est, verum in notis longe deflectit. De qua, inquit, Græci in Horologio et in Menologio. Sunt qui putent, hanc alio nomine Margaritam appellari, cujus dies natalis agitur xiii Kalendas Augusti. Nova hæc confusio proprio Galesinio: qui enim somniavit unquam, Marinam istam seu Margaritam in Achaia passam fuisse?*

13 *His si addideris quæ noster Octavius Cajetanus in Martyrologio Siculo hoc die scribit: In oppido Scanio, S. Marinæ virginis, ejusdem historiam inter Vitas Sanctorum Siculorum fase describens tomo II, a pag. 109; si hæc, inquam, tot aliis Marinis superius descriptis addideris, nihil ad intricatissimam confusionem magnopere desiderabitur. Ferrarias in Catalogo Sanctorum Italiae Marinæ locum dedit in præmisso indice; Marina virgo ex Achaia Venetiis xvii Julii. Corpus in propria ecclesia, sic tamen ut inter istius dici Sanctos de ea non meminerit. In Catalogo generali primum annuntiat; Antiochiæ Pissidæ, sanctæ Marinæ virginis et martyris; in annotatis varia miscens, ex quibus quid velit, non continuo perspicias. Ultimo loco refertur Cajetani annuntiatio de Marina Sicula, ad quam fatetur, se ipsam ex Martyrologio Siculo totidem verbis accepisse, licet inquit, Sicula non fuerit. Ea enim videtur quæ in Achaia, in cænobio virorum sub virili habitu vixit, et de qua hoc die Martyrologium Romanum, ejus translationem Venetiis referens. De Marina ista, ut vult Ferrarius, prætense Sicula, totaque ejus historia, quid censendum putemus, in hujus tractationis appendice paulo apertius declarabimus. Sensim adhuc accrescit oratio.*

14 *Ex dicendis sequenti paragrapho patebit, certiora, quæ Venetiis supersint, monumenta tradere, Marinam illam suam Venetias translata esse ex Romania, seu ex suburbio Constantinopolitano, ad quod facillime ex Bithynia pervenire poterit, qui in regione ea accedisse, quæ in mirabili Vita fusius describuntur, cum aliqua saltem verosimilitudine dici posse existimamus. Ast observandum, recentiore ibi modo opinionem invalescere, quod Marina sua ex monte Libano apportata sit, ubi nempe ipsa vivens famosum sanctæ Mariæ de Canobim cænobium incoluerit. Ita traditum invenio in novissimo manuscripto Theodori alicujus Domadeni Belgæ, ex quo alii paulo inferius subjiciuntur, de quibus, tamquam ocalato testi, fides haberi potest. Quæ autem de adventu S. Marinæ ex Canobim memorat, haud dubie acceperit ex Quaresmio, brevi conveniendo. Ceterum recenset Domadenus Marinas antiquas, de quibus solis hic agitur, numero quinque; Antiochenam nimirum, Alexandrinam, Hispanam, Romanam, et Syro-Phœniciam; quibus si Bithynicam adjunxeris, Achaicam deinde et Siculam, octonarius numerus adæquate complebitur. Verum de Antiochena et Hispana jam satis dictum est. Romanam equidem non novi, præter eam quæ in majori classe ponitur in Actis ad ii Junii; ut solæ quinque supersint, de quibus quæritur utra Venetias translata fuerit.*

15 *Id primum a Baronio et Rosweydo dari postulamus, non in Ægypto monachi vitam professam fuisse S. Marinam andromorpham, ne synonymarum numerus augetur, atque adeo et difficultates, quibus se expedire prorsus fiat impossibile.*

Julii Tomas IV.

*In Actis certe a Rosweydo editis nec minimum occurrit vestigium, unde in patriæ, ut ætatis notitiam allo modo deveniatur. Vita Eugenii et Mariæ seu Mariuæ, ut a Surio ex Metaphraste seu Lipomano edita est ad viii Februarii, Bithyniam diserte exprimit, id quod Equilinas inde accepisse videtur. Neque displicet ea regio, quod Constant' nopolivicius sit, unde sacrum corpus Venetias delatum esse, tradunt monumenta Veneta, ex quibus ad Baronium certo pervenit ea, quam hic versamus, translationis memoria, de qua pluribus paragrapho sequenti. Tillemontius dum tomo XVI Comment. ecclesiasticorum Marina nostram cum Theodora connectit, haud multum abhorre videtur ab ea Ægypto tribuenda, quamvis et ibi dubiis et scrupulis, maxime in definienda ejus ætate merito laboret. Mirandum prorsus, biographum, quisquis is fuerit, tam studiose reticuisse adjuncta omnia e quibus certior saltem aliqua de patria aut ætate notitia haberi potuisset. Ut verbo dicam, si Alexandrina aut Ægyptia aliqua Marina unquam exstitit, non ea dici potest, quæ Venetiis colitur, si vera est translationis ejus historia; cui certe opponi nequeunt recentiores illi qui ex Achaia Sanctam translata viunt; nullo fundamento id asserentes; ut jam taceam, eos in pluribus aliis aberrare. Nec difficilius erit Sicula nos expedire, ad Syrophaniciam modo accedimas.*

16 *Itinerarium Syriæ ac montis Libani a biennio Parisiis, auctore D. de la Roque vulgatum, describit celebre inibi cænobium, Canobim dictum, ubi usque hodie locus ostenditur, in quo innocens Virgo alterius peccatum austera pœniteatia eluisse dicitur. At præstat Quaresmii, scriptoris paulo vetustioris verbis rem hic proponere, ut apud ipsum exstat tomo II, lib. vii, cap. iv, pag. 890. Extra monasterium ante januam est cella vel sacellum, ubi Patriarchæ sepeliuntur. Et esse fertur locus ubi sancta illa pœnitens et virgo Marina in habitu monachi, a filia bubulci infamata, quod ex ea ex stupro filium genuisset, pœnitentiam egit; et post felicem ejus transitum, calumnia impudicæ mulieris, et castæ eximia virtus detecta est, atque ipsa honorifice tumulata. Ejus res gestas, mirandam ejus humilitatem, in tolerandis persecutionibus et laboribus constantiam et patientiam habes in Vita Patrum lib. i. Illius corpus Venetias translatum fuit, ut dicitur in Romano Martyrologio xvii Julii, et ab aliis scriptoribus. Villa ubi filia illa bubulci, ab alio corrupta, detraxit honori S. Marinæ, Torza nominatur, semper miserabilis et egea; crediturque id esse ob scelus in sanctam virginem Marinam perpetratum: distat a Canobim sex circiter milliaribus.*

17 *Narratam hic a Quaresmio historiam equidem non admiserim, nec capio qua confidentia ausit asserere, Sanctæ hujus Mariuæ corpus Venetias translatum fuisse, cujus rei nec vestigium reperire potuit in Canobimensi cænobio. Adde quod perperam dicitur Romanum Martyrologium, ubi Baronius Alexandrinam Marinam Venetias translata contendit. Filia bubulci non magis recte adducitur, ut Quaresmii hic tantillum dormitasse oporteat. Forte magis apposite refertur locus Torza, siquidem mari vicinus sit. Ast alia auctoritate opus est, ut suaderi possit, Marinam, quæ Venetiis colitur, ex monte Libano eo adductam fuisse. Quod si quis talem asserre posset, summam a nobis iniret gratiam, magnisque nos molestiis eximeret*

AUCTOR

J. B. S.

contra quam recentius traditum sit,

in monte Libano vixisse.

Cajetanus in Siculam transfert

in variis alii comminiscuntur.

a Græcis mutuanda annotationes.

AUCTORE  
J. B. S.

eximeret. Forte alia ibi pœnitens latuerit, quæ cum Reparata seu Margarita (Pelagius dicta) confundi possit; de qua re ad calcem Actorum nostrorum ex Ms. aliqua, atque ex Equilino subjungemus. Sepositis hoc pacto Marinis quatuor, Alexandrina, Achaica, Syrophœnicia et Sicula (de qua pluribus alibi) senutam nobis aperire conamur, quæ ex implexis tricis emergant, dum sola superest Marina Bithynica, quæ in regione monachorum plura olim fuisse canobia satis constat; unde Sancta Constantinopolim aut ad ejus civitatis suburbium, tum vero Venetias sæculo XIII facile translata fuerit, ut jam disquisitum imus.

### § III. S. Marinæ patria, ætas, institutum, translatio et cultus Venetiis.

Bithynica fuisse videtur, floruisseque sæculo VIII,

**S**anctæ patriam ceteraque adjuncta tam studiose a primo Vitæ scriptore silentio involuta diximus, ut vix conjecturæ locus datur. Metaphrasti amplificatori in eo fides haberi potest, quod verosimiliter non ultra sesquiseculum Marina ætate posterior, patriam ejus non ignoraverit, ut proinde credere ipsi vere possimus, Sanctam nostram origine fuisse Bithynicam; In illo tempore erat vir quidam in Bithynia, nomine Eugenius. Obscurior quæstio est de tempore quo vixerit, id quod nec ex Vita Metaphrastica colligi certo posse, candidè fatemur. Ex ultimis prioris Vitæ verbis rimam sibi aliquam reperisse nonnulli existimant, per quam conjiciant, Sanctæ ætatem sæculo VIII illigandam, ut non desint, qui rotunde signent annum 740. Verba Actorum sunt: Audientes autem qui erant in ipso emporio, et vicina monasteria, mirabilia quæ facta fuerant, accipientes cruces et cereos, cum hymnis et canticis et psalmis, benedicentes Deum venerunt in eodem monasterio, et oratorium ingressi, ubi corpus requiescebat, benedixerunt Deum: ubi usque modo Christus orationibus sanctæ Virginis multa facit mirabilia, ad laudem nominis sui. Ex tam expressis Anonymi formulis deducere se posse arbitrantur, ipsum non toto sæculo post S. Marinæ obitum viri se, acsi ea narraret, quæ ab iis, qui mirabilibus istis interfuerant, omnia accepisset; ut proinde ad finem sæculi octavi, aut noni principium tempora ejus revocent.

quod ex Actis utcumque educitur.

19 Id equidem ex hujusmodi conjectura pro certo non ausim asserere, at ne nihil in tenebris hisce dicamus, supponere saltem tantisper nec inverisimiliter liceat, scriptorem istum primum, incerti nominis, sæculo octavo creunte juniorem non esse, ut eorum quæ scripsit, non dubiam notitiam habuerit, quod recitatis jam verbis insinuare videtur. Ipsum secutus postmodum Metaphrastes ad sæculum decimum spectat, isque vetustiore Vilam interpolasse creditur, quemadmodum in Surio existat ad VIII Februarii, ubi S. Marina cum parente item Sancto, nomine Eugenio, conjungitur. Ætatem itaque Marinæ hoc ferme pacto colligunt, ut si Anonymus sua composuerit quinquaginta aut paulo amplius post ejus obitum annis, Metaphrastes autem, qui certissime sæculo X vixit, ea amplificaverit, censerî possit, sæculo VIII Sanctam floruisse. Ita coniecere et supponere liceat, donec certius aliquid alicunde eruatur; nam quæ pro alia Sanctæ patria aut ætate recenter scripta legimus, ad divinationem potius quam ad crisi-

militudinem accedunt. Quod hic objicere quis possit, sub iconomachis Imperatoribus multa passos esse monachos, non ita urgere videtur, quin plura in solitudinibus canobia ab ea persecutione immunia fuerint, Copromymo monachis Constantinopoli, aut in aliis civitatibus degentibus potissimum infesto. Hæc ita accipi cupimus, ut si certiora in medium addueantur, ea ultro et libentissime amplecturi simus.

20 Sub monachi habitu latuisse sanctam Virginem, id vero, siquid in Vita certum est, ut indubitatum admitti oportet: sub qua regula aut institutione, Basiliana ea fuerit an alia, querere prorsus fugio: nam citati superius Domadeni auctoritatem in hac parte ut nullam prorsus habeo, qui rotunde ausus est definire, S. Marinam habitu sancti Antonii, quem describit, ornata fuisse, in monasterio S. Mariæ de Canobim, hoc est de Conventu, quod nempe Canobim Chaldaice Conventum significat. Claustum porro ingressam anno ætatis quarto decimo, atque ante trigesimum quintum obiisse, et quidem sæculo sexto: quæ omnia pro arbitrio excogitata dixeris, æque ac illa quæ pro Marina sibi vendicanda, a nonnullis scriptoribus Carmelitanis, signanter a Manuele Ferreira Lusitano in libro de Sanctis Ordinibus, Ulysipone edito anno 1645 tradita sunt, de quibus hoc tempore disceptare non lubet, neque vero operæ pretium est: ceteris omnibus paulo prudentior Philippus a Visitatione, quem Visitantium passim nominamus, in Kalenario Ordinis Carmelitani, ad nos olim, ad deletum faciendum misso, a signanda hoc die S. Marina melius abstinuit, quod hic verbo indicasse sufficiat.

Quam regulam professam fuerit, nescitur.

21 Securius aliquanto disserere licet de translatione Venetias facta, quam primus, ni fallor, Vitæ a se contractæ subjunxit Equilinus Episcopus lib. VI, cap. CVIII, at non sine manifesto errore chronologico; dum annum signat 1113, eum pessime connectens eum Jacobo Theopolo seu Theopolo Venetiarum duce, quem constat sæculo primo tertio decimo eam dignitatem consecutum. Itanarrat Equilinus: Anno autem Domini MCM tempore Jacobi Teopoli ducis Venetorum, quidam Jacobus de Bora, parœcialis ecclesiæ, sanctæ Marinæ dictæ, Venetiis, devotus sanctæ Virginis, corpus ipsius de partibus Romanicæ sublatus, per navem Venetias direxit, et in ecclesia sua collocandum ordinavit: cujus meritis nautæ a maris tempestate liberati sunt. Sieque corpus sanctæ Virginis, Venetias delatum, in eadem ecclesia sepultum est Kaleudis Septembris. Hætenus Petrus de Natalibus, rei gestæ substantiam sic complexus, ut diligentiam suam desiderari passus sit in circumstantiis accuratius explicandis, quas potius involvere visus est, quemadmodum singula consideranti manifeste patebit.

Ex subitio Byzantino oblata.

22 Ultro et lubens admitto, ex partibus Romanicæ acceptum sacrum corpus, at distinctius expressum oportuit, ex suburbio Byzantino, idque a dicto Jacobo (alias Joanne) Bora seu Buora. Admitto depositum fuisse idem corpus in ecclesia, non quæ tum Marinæ dicebatur (utpote SS. Alexio et Liberali dicata) sed quæ a Sancta postmodum denominationem obtinuit, peculiarî veneratione a tota republica Veneta deinde culta, ea potissimum ratione quam mox subjiciam. Porro non anno illo 1113, qui in Baronium transit, translationem, si sub Jacobo Theopolo seu Tepulo facta est, accidisse, ex Justiniani Veneta historia pag. 36, et Petro Mareello, de Principibus Venetiarum,

Venetias translata dicitur anno 1230.

A *tiarum, constat, ubi præfatus Theopolus in ducentum primum electus dicitur anno 1228. Rem clarius explicat Cangius Constantinopolis Christianæ lib. iv, pag. 150 his verbis: S. Marinæ etiam corpus, haud procul ab urbe asservatum, indeque Venetias translatum anno MCCXXX, scribit Andreas Dandulus in Chronico Ms., Extra urbem Constantinopolitanam Joannes de Bora, de quodam monasterio, pretio et precibus inductis custodibus, corpus B. Marinæ virginis, quæ in cœnobio monachorum accusata de adulterio penitentiam egit, abstulit, et in ecclesia S. Liberalis, nunc vocata ejus nomine, collocavit.*

in tempore  
quod hodie  
S. Marinæ dicitur:

23 *Atque hoc præcipuum et expressissimum, pene dixerim unicum testimonium pro sanctæ Marinæ translatione ex vicinia Constantinopolis Venetias facta, quod inter scriptores, qui de hac urbe agunt, reperire potuerim, quodque aliena fide referre cogor, ex prædicto Andreæ Danduli Ms. Chronico, a nullis eruditissimis viris sæpius laudato, at necdum, quod sciam, typis excuso. Ex Sansovino aliusque id parce et sicce habetur, quod ecclesia, quæ hodie S. Marinæ est, olim dicata fuerit sanctis B Alexio et Liberali: corpus autem S. Marinæ adductum esse Venetias Constantinopoli per Joannem Buora, qui illud a monachis Græcis acceperat. Hæc, inquam, sicce et parce, quæ luculentiore explicatioreque narrationem mereri videbantur. Ceterum satis solida auctoritate nititur Danduli Chronicon, cum non toto sæculo ipsa translatione posterius sit; nultum vero aliud documentum pro quacunque alia Marina noverimus, quod cum eo comparari possit. Circa ipsum ejusdem Sanctæ corpus, atque eam quæ ipsi a multo tempore hodieque Venetiæ exhibetur, solennem venerationem, aliæque eo spectantia, lucis aliquid affundet citatum jam non semel Domadeni manuscriptum, quod interschedas nostras inventum diximus. Verba ejus referam tametsi non satis ad limam exacta ac frigidis ad Marinæ nomen allusionibus interspersa.*

a Venetis hoc die obscriptum Patavium,

24 Dies obitus S. Marinæ apud Græcos prid. Idus Februarii, hoc est XII istius mensis, apud Latinos VIII die Februarii (ut sub die obitus observare licet) celebratur. Translationis annuus Venetiis solennitatis dies constitutus est XVII mensis Julii, quod eo die corpus processione et aliis solenniis cæremoniisque adhibitis, in ecclesiam tunc sancti Liberalis ep. mart. illatum fuerit, quamvis Kalend. Septembris anni præcedentis nempe MCCXXXIII (ut creditur, et alibi probavi) ex partibus Romanæ Venetias translatum fuerit, sed more privato; sed incondito ritu tantisper substitit. Hunc etiam diem Card. Baronius in Martyrologio Romano XVII Julii posuit, eodemque die expressit: Venetiis, translatio S. Marinæ virginis. Ab illo tempore... hæc S. Marinæ devotio singulis annis viguit, continuata, inclaruit vero et sollemniori festivitate celebrata fuit a reducto ex Cameracensium confœderatorum principum potestate Patavio; quod XVII die Julii, ipsa nempe translationis S. Marinæ luce contigit. Hinc serenissima respublica, in memoriam hujus famosæ reductionis, tantique divinitus, non sine intercessionem Virginis, recepti beneficii gratiarum actionem, in perpetuum statuit, eo die S. Marinæ ecclesiam visitare et præsentia condecorare.

25 Quod etiam serenissimus princeps, toto stipante senatu, adjunctis clericorum et re-

ligiosorum precibus, ac scholarum votis, omniumque processione per annos singulos observarunt et etiamnum observant. Recipiuntur ad ecclesiæ limina benedictione aquæ lustralis, ab ipso plebano porrectæ, sacro intersunt, et singulari privilegio S. Marinæ manus, argenteæ inauratæ thecæ inclusa, serenissimo Duei, pontificio, regum principumque legatis, si adsint, deosculanda et veneranda exhibetur. Confluit eo die ad ædem tota Venetiarum civitas, quod non mirandum, quia Marina est, adeoque Marina Maranam salutare cupit: confluant Græci. Armeni, Syri, aliique Asiatici populi; nec hoc stupendum, quia Virgo transmarina est: Marina vel transmarina, semper omnibus Marina manet, semper omnibus benefica. *Frigida hæc esse diximus: neque magis sapiunt, quæ contra relatum receptamque Venetiis historiam, subinde miscet de Marina Syrophonia, ejusque habitu Antoniano, de martyrio quod Sanctæ peperam tribuunt Græcunici aliquot versiculi, non magnæ frugis, thecæ reliquiarum supradictæ adscripti, aliisque id genus non majoris momenti, quæ prætereunda censuimus; ut de præsentis sacri corporis statu paulo saniora ex ipso adjungamus.*

AUCTORIS  
J. B. S.  
singulari solennitate celebrata.

26 Statum igitur, inquit, quo sacrum corpus hodie subsistit, et in quo conspicitur, explicare desideravi, partim ut magnalia Dei enarrarem, partim ut S. Marinæ singularem prærogativam annuntiarem. Ut huic desiderio meo facerem satis, aliisque vera edicere possem, petii, sacrum corpus propius intueri, et exactius examinare. Obtenta gratia, cum veneratione accessi, et sindone involutum vidi, ea nimirum, ut creditur, qua huc allatum fuit. Inde, explicata sindone, ipsum caput consideravi, quod carne spoliatum est; a collo vero reliqua corporis membra, carne et pelle vestita, admirando prodigio conspiciuntur. Ad cervicem caro, ad latus versus jugulum caro, cartilagine ac nervi per partes ossibus adhærent. Ab humeris scapulæ et interscapilium, usque ad dorsum inferius, non nisi carnem pelle tectam exhibent. Ipse thorax et pectus illæsa sunt; hinc credendum est, quod viscera et intestina omnia adhuc contineant. Brachia cooperta carne apparent, dexteri tamen pars a cubito usque ad manum turgida et quasi inflata videtur. Dexterâ manus brachio juncta manet, carne, pelle et unguibus insignis: sinistra a corpore separata est; separationis violentæ indicia in supereminentibus nervis et tendinibus, carni hinc inde coagulatis admirantur. Coxendices ac femora tanta carne repleta sunt, ut humida juxta ac rotunda videantur. Inde genua ac poplites, tibiæ ac suræ, ipsa quoque suffrago et planta pedum cum talis et calcaneis, cum digitis et halluce, a corruptione illæsa sunt. Hinc pellis colorem fulvum imitatur, et tenaciter carni adhæret: sed quod omnem admirationem superat, in pluribus locis sese mollem et tractabilem præbet.

E  
Hodiernus sacri corporis status;

27 Hic status corporis prærogativam exhibet eximie castitatis. Nunc ad manus a corpore separatæ explicationem pergo: est ea, ut supra dixi, sinistra, et, ut reliquum corpus, carne et pelle tecta, non tamen distenta per longum, sed pollice dempto (qui separatim ostenditur) ac quatuor digitis a secundo articulo

atque item magnificum altare in quo requiescit.

AUCTORE  
J. B. S.

articulo rellexis, thecæ argenteæ inauratæ inclusa, de qua superius dictum est. Nil restat, nisi ut altare ipsum quod S. Marinæ dedicatum est, et in quo sacrum ejus corpus requiescit, ex ipso etiam Domadeno paucis describamus. Machina, inquit, magna est ex Istrio, Pario, Porphyretico, Lacedemonio viridi ac Tiberiaco marmore versicolore erecta, ac speciosis coruscorum et muscosorum lapidum segmentis conspicua, cujus medium occupat S. Marinæ statua major (infantulo ad latus adstante) ex alabastro efformata. Ad utrumque latus aliæ duæ statuæ sanctarum Mariæ Magdalænæ et Catharinæ virginis et martyris ex alabastro; ejusdem magnitudinis cum priori, inferiori tamen loco positæ admirantur, ac earum sculptor Laurentius Breguo laudatur. Ex descripto sacri corporis hodierno statu, plane colligere est, nullas istius S. Marinæ reliquias toto reliquo orbe Catholico reperibiles esse; cum vero plures exstare dicantur, cujus ex sint, quærendum superest.

#### B § IV. Reliquiæ sub S. Marinæ nomine alibi honoratæ, et Acta.

Marinam aliam, et quidem hanc ipsam,

Hæc disquisitio primum ac potissimum versatur circa sanctæ alicujus Marinæ corpus, quod nescio unde aut a quo tempore Papiam seu Ticinum pervenerit; ubi antiqua traditione sumitur pro corpore ipsiusmet Marinæ, quam hic recolimus, cuique tota eadem historia tribuitur, brevius apud Jacobum Guallam in Papiensi Sanctuario, sed multo fusius in Compendio seu Legendario sanctorum diversorum Papiensium, præcipue illorum quorum corpora in ecclesia monasterii S. Felicis requiescunt. Quod reverenda præsul ejusdem monasterii ob devotionem ac ad utilitatem fidelium, a codicibus jam caducis ex nimia vetustate, jussit extrahi, et imprimi fecit, expensis ipsius monasterii Ordinis sancti Benedicti de observantia, ut devoti ac Sanctorum zelatores pro nostris omnibusque excessibus exorent Deum Patrem, cui est honor in secula seculorum. Amen. Impressum Papiæ per magistrum Bernardinum de Baraldis anno a partu virginæ MDCXXXIII, die vero xv Aprilis. Libri titulus est; Ut Christi milites sua elucide præfulgent gesta, hoc diversorum Sanctorum compendium est impressum, ad laudem æterni Dei et immaculatæ Virginis, sancti Felicis, ac divi Georgii atque aliorum qui inferius patent. Sequuntur legendæ Sanctorum duorum et viginti, quorum agmen ducit S. Syrus inclytus Papiensium patronus.

apud se depositam existimant Papienses:

29 De ipsa Vita, ut in hoc opusculo edita est, loquimur paulo post; hic præcipue observandum, quod jam dicebam, Papienses seu Ticinenses in ea opinione persistere, quod sacrum S. Marinæ corpus apud se depositum sit, ut ex his terminis colligi datur: Si scire cupis lector Sanctorum corpora quæ requiescunt in suprascripto monasterio, signata sunt per alphabetum. In prima autem libelli pagina ad Legendam S. Marinæ signatur littera A, ut minime dubium sit quin dictum S. Felicis monasterium, sacrum ejus

dem Sanctæ corpus se possidere existimet. Gualla vero de ipsa agens lib. v, cap. xvii idem manifestissime ostendit, utpote qui in Sanctuarii sui titulo testetur sese agere de Sanctorum tum Papiæ episcoporum, tum aliorum, quorum corpora ibi quiescunt. En spinosam controversiam de numero earum, a quibus dirimendis quantum abhorream, pridem et aperte professus sum. Eandem unam Sanctam duobus locis depositam non esse, sole meridiano elarius patescit; quo ex loco et quo sæculo sacras exuvias obtinuerint Papienses, ipsorum est demonstrare; at eijuseumque ex fuerint (quid enim vetat synonymam aliquam eo translatam fuisse?) id verosimillimum est, eam dici non posse, de qua hic agimus. Asserit Legenda Papiensis, suam, quam etiam martyrem, latiori opinor acceptione, appellat, obiisse vi Idus Aprilis.

30 Quid quod et aliam S. Marinam nobis offerant Picentini, cujus corpus et ipsi se possidere arbitrantur, de origine, ætate, vita aut gestis penitus ignari: ita ut nos Laureto non ita pridem scriptum est: In Marchia Anconitana et agro civitatis Tolentinæ est abbatia, titulo S. Mariæ de Flastris, Ordinis olim Cisterciensis, nunc PP. Societatis Jesu. In hac abbatia est templum S. Mariæ Clarævallis, de Flastra dictum, et in templo est sacellum divæ Marinæ dicatum, cujus corpus hic servari vetustissima hominum memoria creditur, sed qua parte, quove loco sit, penitus ignoratur. Ara istie S. Mariæ erecta, ac præterea immemorabilis de sacri corporis existentia traditio id saltem videtur evincere, notabiles aliquas Sanctæ reliquias ibi aliquando venerationi expositas, de quibus hodie nihil supersit. Unde allatæ fuerint, quis satis divinaverit? Certe Spoletæ acceptas, credibile non est, tum quia corpus beatæ istius Marinæ, anno primum 1548 translatum, integrum et incorruptum adhuc fuit, atque etiam nunc est; tum quia ipsa Ordinem canonicorum Lateranensium professa, ad Cistercienses, qui abbatiam S. Mariæ de Flastris tunc possidebant, et S. Marinæ sacellum ibi ædificaverunt, nihil utlinebat. Vide quæ de beata ista Marina Spoletana dicta sunt in Actis nostris ad xviii Junii.

nec dissimulandum offerunt Picentini.

E

31 Ut ex Italia egrediamur, primum occurrit solenniscultus qui S. Marinæ exhibetur in ipsa totius Gallix metropoli, ubi et templum ei dicatum fuerunt jam ante annum 1228, quemadmodum docet Breulius in Antiquitatibus suis Parisiensibus a pag. 88. Hiuc credibile est, sua accepisse Sausseyum qui supra tam rotunde testatus est sacris S. Marinæ pignoribus dudum decoratam fuisse Augustam Parisiorum Lutetiam; ejusdem nimirum Sanctæ, quæ sub virili habitu criminis diuturnas pœnas tacita volensque subiit; ut ejus reliquias eo transiisse oporteat, priusquam corpus Constantinopoli Venetias deportatum fuerit, atque adeo Marinam aliam ibi invenire necesse sit, de qua tantumdem certo definire poteris atque de Papiensi et Flastrensi, quibus fortasse et alia accedet in ecclesia collegiata Escoversiensi diocesis Rothomagensis. Sed Parisiensi nos primum expediamus. Vitæ compendium præmittit Breulius, ejus ortum et vitam monasticam in Thracia collocans; ut vir dubites, quin scriptor iste Marinam suam confuderit cum ea quam Venetiis colit, nostramque esse supponimus. Nonnullas explicat ecclesiæ istius Parisiensis prærogativas quæ huc minime pertinent: id nobis certum videtur, Parisienses S. Marinæ, siquæ exstiterunt, reliquias, Venetiis afferri non potuisse.